25. PAPINIANO; Cuestiones, libro VIII. — Uno debió tal, ó tal cosa, y contrajo constituto por una de ellas; se preguntó, si podría pagar la otra, por la cual no contrajo constituto. Dije que no ha de ser oido, si al presente quisiera quebrantar la fe de la cosa constituida.

§ 1.—Si habiéndosete deferido juramento, hubieres jurado que se te debía, como quiera que tengas acción por este motivo, ejercitas debidamente la acción de constituto; pero si voluntariamente no hubiere yo deferido el juramento, sino que compelido por la necesidad de contradefirlo, hubiere hecho esto, porque nadie duda que obra más modestamente el que lo contradefiere, que no el mismo que jura, no se hará tampoco ninguna distinción, aunque por tu facilidad y mi modestia se haya seguido la necesidad de contradefirlo.

(5) ad cautionem, *Hal. Vulg.*

26. SCAEVOLA libro I. Responsorum.—Quidam ad creditorem literas eiusmodi fecit: Decem, quae Lucius Titius ex arca tua mutua acceperat, salva ratione usurarum habes penes me, Domine. Respondit (1), secundum ea, quae proponerentur, actione de constituta pecunia eum teneri.

27. ULPIANUS libro XIV. (2) ad Edictum.—Utrum praesente debitore, an absente constituant quis, parvi refert. Hoc amplius etiam invito constituere eum posse, Pomponius libro trigesimo quarto scribit. Unde falsam putat opinionem Labeonis existimant, si postea, quam (3) quis (4) constituit pro alio, dominus ei denuntiet, ne solvat, in factum exceptionem dandam; nec immerito Pomponius, nam quum semel sit obligatus, qui constituit, factum debitoris non debet eum excusare.

28. GAIUS libro IV. (5) ad Edictum provincialē.—Ubi quis pro alio constituit se soluturum, adhuc is, pro constituit, obligatus manet.

29. PAULUS libro XXIV. (6) ad Edictum.—Qui iniuriarum, vel furti, vel vi bonorum raptorum tenetur actione, constituendo tenetur.

30. IDEM libro II. Sententiarum.—Si quis duobus pecuniam constituerit, tibi, aut Ticio, etsi stricto iure propria actione (7) pecuniae constitutae manet obligatus, etiamsi Titio solverit, tamen per exceptionem adiuvatur.

31. SCAEVOLA libro V. Digestorum.—Lucius Titius Seiorum debitor decessit; hi persuaserunt Publio (8) Maevio, quod hereditas ad eum pertinet, et fecerunt, ut epistolam in eos exponat, debitorem sese esse, quasi heredem patrui sui confitentem; qui et addidit epistola sua, quod in rationes suas eadem pecunia pervenit; quaesitum est, quum ad Publum Maevium ex hereditate Lucii Titii nihil pervenerit, an ex scriptura proposita de constituta pecunia conveniri possit, et an doli exceptione uti possit? Respondit (9), nec civilem eo nomine actionem competere, sed nec de constituta secundum ea, quae proponerentur. Idem quae si, usurarum nomine quod ex causa suprascripta datum sit, an repeti possit? Respondit (10), secundum ea, quae proponerentur, posse.